
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,231,267 1,131,106 100,161

2.지방교육행정기관이전수입 1,216,739 1,115,500 101,239

1.교육비특별회계전입금수입 1,216,739 1,115,500 101,239

1.교육비특별회계전입금 1,216,739 1,115,500 101,239

1.학교운영비전입금 365,275 359,680 5,595 초등학교운영비전입금 : 4,559,000원 * 1교 = 4,559,000

유치원운영비전입금 : 1,036,000원 * 1교 = 1,036,000

2.목적사업비전입금 851,464 755,820 95,644 (성립전)무상급식비 : 4,311,000원 * 1교 = 4,311,000

(성립전)방과후학교운영비 : 310,000원 * 1교 

=
310,000

(성립전)테마식현장체험학습(수학여행)비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 10,544,000원 * 1

교 =
10,544,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(3~8월분) : 

1,416,000원 * 1교 =
1,416,000

(성립전)유아학비교육과정 : 7,977,000원 * 1

교 =
7,977,000

(성립전)유아학비방과후과정 : 4,023,000원 * 

1교 =
4,023,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 609,000

원 * 1교 =
609,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 802,000

원 * 1교 =
802,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 151,000

원 * 1교 =
151,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 76,000원

 * 1교 =
76,000

(성립전)급식종사자 폐암 검진비 : 260,000원 

* 1교 =
260,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 1,690,000원 * 1교 =
1,690,000

(성립전)방송장비교체 : 14,665,000원 * 1교 = 14,665,000

(성립전)유치원방학중방과후과정혼합급식개선

지원비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 3,350,000

원 * 1교 =
3,350,000

미래형학교도서관조성사업비 : 40,000,000원 *

 1교 =
40,000,000

(성립전)유치원교사용태블릿PC지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 910,000원 

* 1교 =
910,000

(성립전)우리학급생태감수성함양운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.기타이전수입 11,528 12,606 -1,078

1.학교회계간이전수입 11,528 12,606 -1,078

1노영미 2022년 12월 26일 10시 28분 58초 전라북도교육청 남원교룡초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 11,528 12,606 -1,078

1.다른학교회계전입금 11,528 12,606 -1,078
교직원급식비(왕치초) : 경정11,528,000원-기

정12,606,000원=
-1,078,000

2.자체수입 88,528 92,651 -4,123

1.학부모부담수입 85,532 91,070 -5,538

1.수익자부담수입 85,532 91,070 -5,538

1.급식비 23,038 23,716 -678

1.급식비 23,038 23,716 -678
교직원급식비 : 경정23,038,000원-기정

23,716,000원=
-678,000

3.현장체험학습비 3,278 8,898 -5,620

1.현장체험학습비 3,278 8,898 -5,620
현장체험학습 : 경정830,000원-기정6,450,000

원=
-5,620,000

5.돌봄활동운영비 8,800 8,040 760

1.돌봄활동운영비 8,800 8,040 760
돌봄교실간식비 : 경정5,800,000원-기정

5,040,000원=
760,000

2.행정활동수입 2,996 1,581 1,415

1.사용료및수수료 75 45 30

1.사용료및수수료 75 45 30

1.사용료 75 45 30 사용료 : 경정75,000원-기정45,000원= 30,000

2.기타행정활동수입 2,921 1,536 1,385

1.이자수입 1,436 700 736

1.이자수입 1,436 700 736
예금이자수입 : 경정1,436,000원-기정700,000

원=
736,000

2.기타행정활동수입 1,485 836 649

1.기타행정활동수입 1,485 836 649 수도광열비 : 경정465,000-기정310,000원 = 155,000

폐식용유매각대금 : 경정204,000원-기정85,000

원=
119,000

기타행정활동수입 : 경정705,000원-기정

330,000원=
375,000

3.기타수입 5,142 5,142 0

세입합계 1,324,937 1,228,899 96,038
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